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KẾ HOẠCH 

 Bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện Hoằng Hoá về việc tăng cường công tác đấu tranh với các hành vi vi phạm 

và mở đợt cao điểm vận động quần chúng nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 157/KH-CAHH của Công an huyện Hoằng Hóa 

về cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Nhâm Dần 

năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Đức ban hành kế hoạch bảo đảm an ninh 

trật tự (ANTT) Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 như sau: 

      I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bảo đảm ổn định, vững chắc an ninh trật tự, không để xảy ra đột xuất bất 

ngờ, hình thành “điểm nóng”; bảo đảm an toàn các sự kiện văn hóa diễn ra trên địa 

bàn; đảm bảo cho nhân dân vui xuân đón tết Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.  

       2. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa tấn công trấn áp tội phạm, công 

tác tuyên truyền để  mọi người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.  

       3. Bảo đảm TTATGT; không để tình trạng sử dụng pháo trái phép trong dịp 

tết, nhất là trong đêm Giao thừa.  

       4. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo phương châm “Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả Covid-19”. 

       II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC 

       1. Công tác chỉ đạo 

       - Thành viên BCĐ ANTT tham mưu thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết 

hướng dẫn kế hoạch của cấp trên trong công tác phòng chống tội phạm; 

        - Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, chủ động phòng ngừa các vi phạm 

pháp luật trên các lĩnh vực tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, 

môi trường vệ sinh an toàn thực phẩm, các ngành kinh doanh có điều kiện, quản lý 

VK, VLN, CCHT và Pháo, không để tội phạm lợi dụng hoạt động. 

        - Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm giết người theo 

Công văn số 1875/UBND-KSTTHCNC ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa;  và công tác phòng chống tội phạm giai đoạn 2015 - 2025 và định hướng đến 
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năm 2030, và kết quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội 

trên địa bàn xã. 

        2. Công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm 

    - Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của UBND xã và của 7 thôn về 

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao 

cảnh giác trước âm mưu của các thế lực thù địch, phản động, các biện pháp phòng 

ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, thủ đoạn phạm tội, phòng chống cháy nổ, các quy 

định về đảm bảo TTATGT, vệ sinh môi trường… 

- Huy động tối đa lực lượng Công an, các tổ ANTT, ANXH, HCCB đại diện 

các tổ chức đoàn thể, xã hội thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra nhắc nhở, 

hướng dẫn nhân dân thực hiện đúng các quy định của pháp luật đồng thời tăng 

cường phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm để nâng cao ý thức tự giác trong 

nhân dân. 

- Thông qua các hội nghị của các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các buổi 

họp dân, họp thôn, phát tài liệu tuyên truyền, vận động hội viên, nhân dân đăng ký, 

cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ tại khu dân cư; ngăn chặn làm giảm tệ nạn xã hội; phòng chống các việc 

làm trái pháp luật. 

- Các thôn, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, đoàn thể, trường học phải 

tổ chức quán triệt cho nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức, học sinh... nhận thức 

rõ trách nhiệm của mình để góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của nhân dân, từ đó mỗi người dân sẽ có ý thức trong 

việc phát hiện và tham gia tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm. Từng bước 

kiềm chế và làm giảm các loại tội phạm xảy ra trên địa bàn. Không để các đối 

tượng phạm tội có điều kiện thuận lợi để hoạt động. 

          3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT và trách nhiệm phối hợp phòng 

chống tội phạm của các Ban, Ngành, đoàn thể chính trị 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực nhằm 

phòng ngừa các hành vi vi phạm, phát sinh tội phạm về ANTT, quản lý cư trú, 

quản lý vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, trật tự công cộng, trận tự ATGT, xây dựng cơ 

bản, quản lý đất đai, môi trường vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các đồng chí Bí thư, thôn trưởng, các 

đồng chí Trưởng các Ban, Ngành, đoàn thể chính trị trong công tác đấu tranh 

phòng chống tội phạm.  

- Tổ chức công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, trong công tác chống 

buôn lậu gian lận thương mại, lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép… nhằm đảm 

bảo không phát sinh tội phạm từ khu dân cư. 
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- Tham mưu cho UBND xã xây dựng phương án huy động tối đa lực lượng 

phòng, chống nổ pháo, thả đèn trời trái phép trong đêm giao thừa. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Công an xã 

-  Căn cứ vào kế hoạch này xây dựng và tổ chức tuần tra vũ trang khép kín 

địa bàn toàn xã; xây dựng, triển khai phương án huy động lực lượng đảm bảo 

ANTT, phòng chống pháo nổ trái phép trong đêm giao thừa. 

- Áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh có hiệu quả các loại 

tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản, 

cố y gây thương tích, mua bán và tàng trữ trái phép chất ma túy, mua bán tàng trữ 

và nổ pháo trái phép…. 

- Gọi hỏi răn đe các đối tượng cộm cán, đối tượng có tiền án, tiền sự từ đó 

đề ra các biện pháp quản lý, giám sát có hiệu quả. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trong việc quản lý bị án. Định kỳ hàng 

tháng báo cáo kết quả việc chập hành của người có Quyết định tạm hoãn thi hành 

án cho Chủ tịch UBND. 

- Chỉ đạo công an viên các thôn trong việc nắm hộ, nắm người, đặc biệt chú 

ý với công dân đi làm ăn xa về quê ăn tết để có biện pháp phòng ngừa vi phạm 

pháp luật. Thông qua công tác quản lý cư trú để kịp thời phát hiện các đối tượng có 

Quyết định truy nã. 

- Chuẩn bị đầy đủ công cụ hỗ trợ và biểu mẫu theo quy đinh để thực hiện 

nhiệm vụ; chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong việc xử lý các vấn 

đề có liên quan. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND ban hành Quyết định huy động lực lượng 

tham ra thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT, TTCC, TTATGT và các nhiệm vụ vụ 

đột xuất khác của ủy ban nhân dân. 

 2. Quân sự xã 

 Chỉ huy trưởng Quân sự có trách nhiệm: 

- Báo cáo chỉ huy trưởng quân sự huyện Hoằng Hóa và tham mưu cho Chủ 

tịch UBND xã ban hành Quyết định huy động lực lượng dân quân tham ra phối 

hợp với công an xã trong đảm bảo ANTT từ nay cho đến khi kết thúc kế hoạch. 

- Tham gia tuần tra với lực lượng Công an trước, trong và sau Tết Nguyên 

Đán. Tổ chức lực lượng ứng trực, sẵn sàng nhận và thực hiện nhiệm vụ. 

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện về công cụ, phương tiện khi tham ra thực hiện 

nhiệm vụ. 
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- Khi xảy ra các tình huống đột xuất như: Đánh nhau lôi kéo đông người, 

cháy, nổ, tại nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng thì theo đề nghị của Công an xã, 

Chỉ huy trưởng có trách nhiệm điều động lực lượng dân quân tự vệ để tham gia 

thực hiện nhiệm vụ.  

- Đêm Giao thừa huy động tối đa lực lượng tham gia thực hiện theo phương 

án đảm bảo ANTT. 

3. Công chức văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã photo tài liệu, tiến hành triển khai đến các Ban, 

Ngành, đoàn thể chính trị, Trưởng thôn về kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong 

và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

- Tham mưu cho UBND phân công cán bộ kiểm tra đôn đốc các đơn vị triển 

khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả; tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm trong quá 

trình triển khai thực hiện. Kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong năm 2022. 

4. Công chức văn hóa xã 

Xây dựng các bản tin, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp 

luật về quản lý vũ khí, VLN, CCHT; nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của các cấp, các ngành. Tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi 

nguy hiểm, trong đó tập trung tuyên truyền về hậu quả, tác hại và chế tài xử phạt 

đối với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ 

khí, VLN, CCHT và pháo. Thời gian tuyên truyền ít nhất 2 lần/ngày vào tất cả các 

ngày trong tuần trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần. 

Đưa tin bài phục vụ  công tác tuyên truyền tới từng thôn để tuyên truyền cho 

nhân dân biết nâng cao ý thức đảm bảo ANTT tại địa phương, phát giác, tố cáo 

những trường hợp nghi vấn gây mất trật tự xã hội, các đối tượng hiềm nghi dễ bị 

lôi kéo gây rối trật tự xã hội…tuyên truyền Nghị định 137/CP của chỉnh phủ về 

quản lý, sử dụng pháo để nhân dân thực hiện.  

5. Đối với Công chức tư pháp xã 

Đề nghị phối hợp trong công tác thu thập tài liệu, xây dựng bài tuyên truyền 

về các quy định pháp luật, về ý thức, trách nhiệm của công dân. Phối hợp với Công 

an xã trong việc xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. 

6.  Tài chính, ngân sách xã 

Bố trí đảm bảo kinh phí nguồn ngân sách để tổ chức thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch. 

7. Hiệu trưởng các nhà trường 
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Chỉ đạo, quan triệt nghiêm túc luật quản lý vũ khí, vật  liệu nổ, CCHT; nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng 

pháo đến cán bộ, giáo viên và học sinh; tổ chức 100% giáo viên, học sinh kí cam 

kết về phòng chống pháo. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về pháo. 

8. Trưởng các thôn 

- Báo cáo ban cán sự thôn, căn cứ kế hoạch chung của xã, các thôn chủ động 

phối hợp với Công an xã triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2022 trên địa 

bàn thôn. Chỉ đạo các tổ ANTT, ANXH; phối hợp với chi hội CCB, đoàn thanh 

niên, HPN… tích tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện các phương án, kế 

hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Phối hợp rà 

soát, đề xuất giải quyết kịp thời, ổn định các vụ việc phức tạp, mâu thuẫn, tranh 

chấp, khiếu kiện, ngay từ cơ sở, nhất là những vụ việc phức tạp, kéo dài, không để 

trở thành “điểm nóng” về ANTT gây mất ổn định chính trị trước, trong và sau tết 

Nguyên đán. Phối hợp với Công an xã tiến hành tuần tra theo Kế hoạch đã được 

Chủ tịch UBND xã phê duyệt. 

- Chủ động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn về kế hoạch 

cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự 

ATGT; vận động người dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ 

chơi nguy hiểm và tích cực phát hiện tố giác tội phạm.  

- Phối hợp với Công an xã tổ chức cho nhân dân ký cam kết không sản xuất, 

mua bán, vận chuyển, tàng chữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm. Thông báo cho nhân dân Nghị định 

137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo để 

người dân nắm rõ các quy định, tránh trường hợp vi phạm pháp luật do chưa hiểu 

đúng về các quy định  

- Làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động giải quyết những vấn đề phức 

tạp về ANTT thuộc thẩm quyền ngay tại địa bàn, không để xảy ra phức tạp, kéo 

dài. Đối với những vụ việc quá thẩm quyền thì nhanh chóng báo cáo Công an xã để 

được phối hợp giải quyết kịp thời. 

8. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị 

- Làm tốt công tác nắm tình hình dư luận trong nhân dân, kịp thời có định 

hướng đúng đắn góp phần làm thay đổi thái độ, nhận thức và hành động của các 

tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội.  

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, quần chúng 

nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội gắn với 

“Xây dựng khu dân cư không có tội phạm, tệ nạn xã hội” và các phong trào khác 

nhằm tạo không khí và dư luận trong nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội. 
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- Nâng cao chất lượng, chương trình phối hợp với các lực lượng nòng cốt 

làm công tác đảm bảo ANTT, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị và quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm. Phối hợp 

nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về tự quản, tự hòa giải, giúp đỡ cảm hóa 

giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi cho người chấp hành xong hình phạt tù, người có 

quá khứ lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm 

và vi phạm pháp luật. 

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và Kế hoạch chung của UBND xã, các 

đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch một 

cách hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị công chức, hiệu trưởng 

các trường, các ông trưởng thôn và các ngành, đoàn thể theo chức năng xây dựng 

kế hoạch để thực hiện.  

 2. Kế hoạch cao điểm đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 

thực hiện trên phạm vi toàn xã, thời gian thực hiện từ nay đến 14/02/2022. 

Đây là nội dung công tác trọng tâm trong năm 2022 nhằm góp phần ổn định 

tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn, phục vụ tốt công cuộc xây dựng và phát 

triển KT - XH của xã. Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo 

tiến độ và kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) để tập hợp theo dõi chỉ 

đạo kịp thời. 

 
Nơi nhận: 
- CA huyện (Để b/c); 

- BTV Đảng Ủy (Để b/c); 

- TT HĐND –UBND (Để b/c); 

- Thành viên BCĐ ANTT xã (Để t/h); 

- Các ngành đoàn thể (Để p/h); 

- Thôn (Để t/h); 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Đình Bằng 
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